
                                                        

                                                                                     

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

__05.03.2022               Енакиево                   № 155 
 

 

 

 
 

О мероприятиях по увековечению подвига советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. и чествованию ветеранов Великой 

Отечественной войны в 2022 году  

 

Руководствуясь Указом Главы Донецкой Народной Республики № 237 от 

29.07.2019 года «О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной 

Республики от 13 декабря 2018 года № 136 «О нерабочих праздничных днях в 

Донецкой Народной Республике»», на основании подпункта 3.6.6. пункта 3.6., 

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10                

(с изменениями), плана работы администрации города Енакиево на I квартал 

2022 года, утвержденного распоряжением главы администрации города 

Енакиево от 21.12.2021 № 1025, с целью организации увековечения подвига 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и чествования 

ветеранов Великой Отечественной войны в 2022 году, чествования ратного и 

трудового подвига ветеранов Великой Отечественной войны 

 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Создать организационный комитет по увековечению подвига 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и чествованию 

ветеранов Великой Отечественной войны в 2022 году (далее – Оргкомитет) и 

утвердить его персональный состав (прилагается). 

 
2. Утвердить План мероприятий по увековечению подвига советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и чествованию ветеранов 

Великой Отечественной войны в 2022 году (далее – План) (прилагается). 

 
3. Ответственным за выполнение Плана: 

 
3.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки. 



 

3.2. Предоставить информацию о выполнении мероприятий, 

предусмотренных Планом, в отдел внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево на 

бумажном и электронном носителях. 

 

                                                                                            Срок: до 29.06.2022, 

                                                                                                                                          26.11.2022 

 

4. Главам территориальных органов администрации города Енакиево 

разработать и утвердить в установленном порядке планы мероприятий по 

увековечению подвига советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. и чествованию ветеранов Великой Отечественной войны в 2022 

году и обеспечить их выполнение. 

 

5. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

6.  Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево      

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

7. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево  

 

 

 



 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 
  

                                                                                                   Распоряжением главы                 

                                                                                                   администрации города Енакиево 

 

                                                                                                   от 05.03.2022 № 155 
 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по увековечению подвига советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. и чествованию ветеранов Великой Отечественной  

войны в 2022 году 

 

      заместитель главы администрации города Енакиево,  

      глава организационного комитета 

                            

      председатель городского  совета ветеранов  

                войны  и  труда, заместитель главы  

организационного комитета (по согласованию)   

                                                                     

      главный специалист отдела внутренней политики  

     и взаимодействия  с средствами массовой 

                                                         информации  администрации города Енакиево,  

секретарь организационного комитета 

   

Члены организационного комитета: 

 

 

 начальник управления жилищно-   

 коммунального хозяйства администрации   

 города Енакиево 

 
  директор Муниципального бюджетного  

  учреждения «Музей космонавта Георгия 

Берегового» администрации города Енакиево 

 
 советник администрации города Енакиево 

 
      начальник  отдела внутренней политики и  

  взаимодействия с средствами  массовой 

информации администрации города Енакиево 

    

 начальник Управления финансов   

 администрации города Енакиево 

 
   начальник отдела военного комиссариата  

  ДНР по Енакиевскому району (по согласованию) 

 
      заведующий  сектором по работе транспорта        

      администрации города Енакиево 

 



 

Продолжение приложения 
 

 директор Муниципального бюджетного 

 учреждения «Территориальный центр социального 

обслуживания» администрации города Енакиево   
 

      начальник Енакиевского ГО МВД  ДНР 

   (по согласованию) 
 

 начальник отдела образования администрации                     

 города Енакиево 
 

                                                          руководитель исполкома Местного Отделения         

                                                          Общественного Движения «Донецкая   Республика»        

                                                                      города Енакиево  
 

       председатель Енакиевского отделения «Союз 

      ветеранов Афганистана ДНР» (по согласованию)          

             

      начальник отдела молодёжи, спорта и туризма  

      администрации города Енакиево 
 

 начальник  отдела торговли и агропромышленного          

      комплекса администрации города Енакиево 

      

      начальник ОГАИ по ОАТ  г. Енакиево  

  УГАИ МВД  ДНР (по согласованию) 
 

      начальник отдела кадров администрации города 

      Енакиево 
 

      начальник  ГПСО  г. Енакиево МЧС ДНР 

      (по согласованию) 

 

      редактор коммунального учреждения  

      «Радиокомпания администрации города Енакиево»  

        

      начальник управления труда и социальной защиты 

      населения администрации города Енакиево 
 

      главный редактор городской массовой 

      газеты «Енакиевский рабочий» (по согласованию) 

 

      начальник общего отдела администрации 

                  города Енакиево 

    

 

Начальник отдела  

внутренней политики 

и взаимодействия с средствами 

массовой информации  

администрации города Енакиево      



                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

  

                                                                                                        Распоряжением главы                 

                                                                                                        администрации города Енакиево 

 

                                                                                                       от 05.03.2022 № 155 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

администрации города Енакиево по увековечению подвига советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

и чествованию ветеранов Великой Отечественной войны в 2022 году 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 

I. Памятно-мемориальные мероприятия 

1.1. Обновление в Муниципальном Бюджетном Учреждении «Музей 

космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево 

экспозиции зала, посвященного событиям Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 

Апрель Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.2. Акция «Обелиск». Шефство над памятниками, братскими могилами 

погибших в годы Великой Отечественной войны 

Апрель-декабрь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево, 

отдел образования администрации 

города Енакиево, 

местное отделение общественного         

движения «Донецкая Республика» 

1.3. Выставка «Ими  гордится Енакиево», посвященная енакиевцам-

ветеранам Великой Отечественной войны 

Май Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.4. Участие в торжественных митингах, посвящённых 77-летию Победы 

в Великой Отечественной войне, Дню памяти и скорби, Дню 

партизан и подпольщиков, Дню освобождения города и Донбасса от 

фашистских захватчиков, с возложением цветов к мемориальному 

комплексу «Вечный огонь» 

Май, июнь, 

сентябрь 

Отдел образования администрации 

города Енакиево,  

отдел культуры администрации города 

Енакиево,  

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево, 

местное отделение общественного         

движения «Донецкая Республика» 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

1.5. Выставка военных плакатов «Вставай, страна огромная!» Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.6. Участие воспитанников ОО «ВПД «МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ-

ЮНАРМИЯ» в патриотическом мероприятии «Аллея Славы» на МК 

«Саур-Могила» 

Сентябрь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево  

1.7. Тематические мероприятия и культурно-творческие акции, 

посвященные Международному дню освобождения узников 

фашистских концлагерей, 77-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню памяти и скорби, Дню 

партизан и подпольщиков, 79-летию освобождения города и 

Донбасса от фашистских захватчиков, Международному дню мира, 

Международному дню пожилых людей, Дню Георгиевской ленты, 

Дню неизвестного солдата, Дню Героев Отечества, Дню белых 

журавлей 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.8. Цикл тематических мероприятий: музыкально-литературные 

композиции, уроки гражданственности и мужества, классные и 

воспитательные часы, книжные выставки, показ документальных 

фильмов, встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и 

очевидцами событий, выставки в музее, библиотечных учреждениях, 

публикации в средствах массовой информации, в том числе с 

использованием сети Интернет и прочие мероприятия, посвященные 

памятным датам Великой Отечественной войны 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

Организовать проведение мероприятий: 

к Международному дню освобождения узников фашистских концлагерей: 

1.9. Участие молодежи в Митинге-реквиеме, посвященном Дню 

освобождения узников фашистских концлагерей 

 

Апрель 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

1.10. Тематические воспитательные мероприятия в образовательных 

организациях, посвящённые Международному дню освобождения 

узников фашистских концлагерей (воспитательные часы, беседы, 

устные журналы и др.) 

 

Апрель Отдел образования администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

1.11. Цикл тематических мероприятий в учреждениях культуры, 

посвященных памяти узников фашистских концлагерей и других 

жертв нацизма 

Апрель Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.12. Лекция в отделении социально-бытовой адаптации к 

Международному дню освобождения узников фашистских 

концлагерей 

11.04.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

ко Дню памяти и скорби (81-годовщина со дня начала Великой Отечественной войны): 

1.13. Возложение цветов к братской могиле воинов-освободителей 

Великой Отечественной войны 

Июнь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

 

1.14. Митинг-реквием «Горькой памяти свеча» Июнь Отдел культуры администрации города 

Енакиево, 

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

 

1.15. Цикл тематических мероприятий в учреждениях культуры, 

посвященных Дню памяти и скорби (беседы, воспитательные часы и 

др.) 

Июнь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.16. Тематические воспитательные мероприятия в пришкольных лагерях 

и на площадках досуга ко Дню памяти и скорби (информационные 

минутки, час Памяти,  беседы, просмотры военных фильмов, 

литературно-музыкальные гостиные и др.) 

Июнь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.17. Экскурсии с возложением цветов к памятникам, мемориалам 

Великой Отечественной войны 

Июнь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

 

1.18. Лекция «День памяти и скорби» в отделении социально-бытовой 

адаптации 

22.06.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

1.19. Ознакомительная лекция-беседа «День памяти и скорби» в 

отделении социальной реабилитации детей-инвалидов 

22.06.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

1.20. Проведывание социальными работниками подопечных, состоящих 

на обслуживании в отделении социально-бытовой адаптации 

22.06.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

ко Дню партизан и подпольщиков: 

1.21. Участие молодежи в Митинге-реквиеме, посвященном Дню партизан 

и подпольщиков 

Июнь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

1.22. Тематические воспитательные мероприятия в пришкольных лагерях 

и на площадках досуга 

Июнь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.23. Экскурсии в Муниципальном бюджетном учреждении «Музей 

космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево 

Июнь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.24. Цикл тематических мероприятий в учреждениях культуры, 

посвященных Дню партизан и подпольщиков (беседы, 

воспитательные часы и др.) 

Июнь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.25. Лекция в отделении социально-бытовой адаптации «День партизан и 

подпольщиков» 

29.06.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

к Международному Дню мира: 

1.26. Конкурс творческих работ «Молодежь за мир на планете» Июнь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

 

1.27. Цикл тематических мероприятий в учреждениях культуры, 

посвященных Дню мира (беседы, воспитательные часы и др.) 

Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

1.28. Проведение экскурсии  по залам Муниципального бюджетного 

учреждения «Музей космонавта Георгия Берегового» 

администрации города Енакиево подопечным  стационарного 

отделения временного проживания МУНИЦИПАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

Сентябрь  Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

1.29. Цикл тематических мероприятий к Международному Дню мира  

«Мы за мир» («Уроки мира», конкурсы рисунков, плакатов, беседы, 

воспитательные часы и др.) 

Сентябрь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.30. Выставки рисунков, плакатов, фотографий, художественной 

литературы к Международному Дню мира   

Сентябрь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.31. Городской конкурс рисунков к Международному Дню мира Сентябрь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

1.32. Лекция «Международный день мира» в отделении социально-

бытовой адаптации 

21.09.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

1.33. Рисунки на асфальте «День мира» в отделении социальной 

реабилитации детей-инвалидов 

21.09.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

II. Информационно-пропагандистские, организационные и культурно-массовые мероприятия 

2.1. Акция «Мы помним о героях» с участием студенческой и 

работающей молодежи 

Март  

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

2.2. Патриотическая акция «Карта памяти» с участием студенческой 

молодежи 

Март 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

2.3. Гражданско-патриотическая акция «Мы – граждане Донбасса» 

(благоустройство мест воинских захоронений с участием 

воспитанников военно-патриотических клубов) 

Август 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

2.4. Историко-патриотическая акция «Герои среди нас», посвященная 

Дню освобождения Донбасса 

Сентябрь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

2.5. Размещение информационно-тематических материалов, видео- и 

фотоматериалов, посвященных Дню защитника Отечества, 

памятным датам Великой Отечественной войны на сайтах 

учреждений образования 

 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

2.6. Концертные программы, музыкально-литературные гостиные, 

конкурсы песен военных лет ко Дню защитника Отечества, Дню 

Победы и др. 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

2.7. Поисковые операции в рамках городской историко-патриотической 

акции  «Вахта памяти» 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

2.8. Проведение  тематических экскурсий: 

«Енакиевцы на фронтах ВОВ 1941 – 1945гг.» (интерактивная),  

«Енакиево в период оккупации»,  

«Енакиевцы – узники фашистских концлагерей»,  

«Освобождение города Енакиево от немецко-фашистских 

захватчиков», 

«Освобождение Донбасса от немецко-фашистских захватчиков», 

«Битва под Москвой» 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

III. Патриотическое воспитание молодёжи 

3.1. Семинар «Герои и подвиги» с участием студенческой молодежи Январь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.2. Круглый стол «Есть такая профессия Родину защищать» с участием 

студенческой молодежи 

Январь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.3. Городской этап Республиканской песни и поэзии «Родине посвятим 

души прекрасные порывы» 

Январь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.4. Патриотический квест «Солдатский привал» с участием 

студенческой молодежи 

Январь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.5. Военно-патриотическая игра «Во славу Отечества» с участием 

студенческой молодежи 

Февраль 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.6. Проведение Уроков мужества «Прикоснись сердцем к подвигу» Февраль, май, 

сентябрь, декабрь 

Отдел образования администрации 

города Енакиево 

 

3.7. Городской этап Республиканских соревнований «Будущий воин» Апрель 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.8. Цикл патриотических уроков мужества с участием студенческой 

молодежи 

 

Апрель 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.9. Городской  конкурс патриотических видеороликов, приуроченный 

ко Дню Победы 

 

Апрель-май Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.10. Молодежный фестиваль военно-патриотической песни «Песня с 

подвигом в сердце» 

Май Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.11. Участие в Республиканских соревнованиях «Будущий воин» Май 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.12. Выставка ко Дню Победы «День Победы – языком плаката» 

 

09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.13. Организация и проведение мероприятий по благоустройству 

территорий, памятников, воинских захоронений в городе  Енакиево 

Май – июнь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.14. Патриотическая игра «Это наша история» Июнь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.15. Кинолекторий «Они сражались за Родину» Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.16. Историческая интеллектуальная игра «Родина» с участием 

студенческой молодёжи 

Сентябрь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.17. Выставка детского рисунка «Мы помним, мы гордимся» 07.09.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.18. Городские военно-патриотические командные соревнования 

«Молодая Гвардия» с участием студенческой молодежи, 

воспитанников ОО «ВПД «МОЛОДАЯ–ГВАРДИЯ ЮНАРМИЯ» 

Октябрь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.19. Информационная акция по популяризации военной службы «День 

призывника» 

Ноябрь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.20. Историческая интеллектуальная игра «Колесо истории» с участием 

студенческой молодежи 

Ноябрь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.21. Видеопрезентация «Вошедший в память неизвестным…» ко Дню 

неизвестного солдата 

Декабрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

 

3.22. Видеолекторий «Повяжи, если помнишь..!» ко Дню Георгиевской 

ленты 

Декабрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.23. Городской этап Республиканской акции «Улица Героя» Декабрь Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

3.24. Декада патриотического воспитания Декабрь, февраль Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.25. Экскурсии по местам боевой славы с посещением музеев всех 

уровней  (городского музея, школьных музеев, уголков боевой славы 

и истории Великой Отечественной войны 1941-1945),  к памятникам 

и братским могилам 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.26. Акция «Ветеран живет рядом» 

 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.27. Просмотры документальных и художественных фильмов на военную 

тематику в учреждениях образования 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.28. Проведение интерактивных тематических бесед, уроков, 

воспитательных часов «Они сражались за Родину», «Этих дней не 

смолкнет слава» с приглашением воинов-защитников ДНР, 

ветеранов в общеобразовательных учреждениях города 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.29. Проведение мероприятий по сохранению существующих музеев, 

комнат (уголков) боевой  и трудовой славы периода Великой 

Отечественной войны в общеобразовательных учреждениях города 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.30. Поисковые операции в рамках городской историко-патриотической 

акции  «Вахта памяти» 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.31. Выставки фотографий, плакатов военных лет, документов и 

архивных материалов в музеях, мемуарной и исторической 

литературы в библиотеках школ, проведение встреч, концертных 

программ с исполнением песен военных лет 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.32. 

 

Проведение в образовательных учреждениях тематических 

мероприятий: бесед, уроков, устных журналов, классных и  

воспитательных часов, лекций, акций, конкурсов, вечеров памяти, 

концертов  с участием ветеранов ВОВ, воинов - интернационалистов, 

воинов - защитников Донецкой Народной Республики 

В течение года Отдел образования администрации 

города Енакиево 

3.33. 

 

Проведение экскурсий, встреч,  бесед, музейных уроков памяти, 

направленных на воспитание чувства патриотизма, уважительного 

отношения к исторической памяти народа 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.34. 

 

Создание архивного фонда для будущих поколений «Воспоминания 

ветеранов» в Муниципальном Бюджетном Учреждении «Музей 

космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

3.35. 

 

Цикл тематических мероприятий, направленных на воспитание 

чувства патриотизма, уважительного отношения к исторической 

памяти народа: беседы, уроки мужества, классные и воспитательные 

часы, лекции, конкурсы, акции, концерты, выставки, вечера памяти, 

мастер-классы, викторины с привлечением участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, участников войны в 

Афганистане, воинов-защитников Донецкой Народной Республики 

В течение года Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

IV. Проведение праздничных мероприятий 

к 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне: 

4.1. Литературно-музыкальная композиция «И будет вечным этот гимн 

весны» с участием сотрудников Муниципального Бюджетного 

Учреждения «Центральная библиотечная система администрации 

города Енакиево», библиотеки-филиала № 11  

05.05.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО», 

отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.2. Рисунки на асфальте, выставка рисунков в отделении социальной 

реабилитации детей-инвалидов «Мир для детей!» 

06.05.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.3. Проведывание и поздравление социальными работниками ветеранов 

ВОВ, состоящих на обслуживании в отделении социальной помощи 

на дому, «День Победы!» 

06.05.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

4.4. Экспресс-час в стационарном отделении для постоянного и 

временного проживания «Пока память жива» 

06.05.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

4.5. Торжественное открытие празднования Дня Победы «Они не думали 

о славе, когда вершили подвиг свой» 

09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.6. Торжественный митинг «И вновь стоим у обелиска» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.7. Акция «Бессмертный полк» и «Георгиевская лента» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево,  

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево, 

местное отделение общественного         

движения «Донецкая Республика», 

администрации территориальных 

органов города Енакиево 

4.8. Акция «Свеча памяти» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.9. Фотозона «С Днем Победы!» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.10. Праздничный огонек для ветеранов «Глазами тех, кто был в бою» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево,  

отдел торговли и агропромышленного 

комплекса администрации города 

Енакиево, 

городской совет ветеранов войны и труда 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.11. Молодежный фестиваль военной-патриотической песни «Песня с 

подвигом в сердце» 

09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.12. Праздничный концерт «Помнит сердце, не забудет никогда» 09.05.2022 Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.13. Цикл праздничных концертных программ, выставок, культурных 

акций к 77-й годовщине Великой Победы 

Май Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.14. Участие в поздравлении ветеранов ВОВ с Днем Победы Май 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

4.15. Участие в торжественном возложении цветов, посвящённом 77-й 

годовщине Великой Победы  

Май 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

4.16. Городской конкурс  творческих работ, посвященный 77-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 

Май Отдел образования администрации 

города Енакиево 

 

4.17. Торжественные линейки, посвященные  77-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 

Май Отдел образования администрации 

города Енакиево 

к 79-й годовщине освобождения Донбасса от немецко-фашистских захватчиков: 

 

4.18. Час истории в стационарном отделении для постоянного и 

временного проживания «Врагу не покорившийся Донбасс» 

02.09.2022 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

4.19. Презентация, обучающий фильм в отделении социальной 

реабилитации детей-инвалидов «Наша история!» 

02.09.2022 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

4.20. Участие в городском праздничном мероприятии, посвященном 79-й 

годовщине освобождения Донбасса от немецко-фашистских 

захватчиков 

Сентябрь 

 

Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

4.21. Торжественные линейки, посвященные  79-й годовщине 

освобождения Донбасса от немецко-фашистских захватчиков 

Сентябрь Отдел образования администрации 

города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.22. Тематические воспитательные мероприятия: воспитательные часы, 

презентации поисковых работ, выставки фотографий военных лет, 

выставки рисунков, листовок, плакатов и др. 

Сентябрь Отдел образования администрации 

города Енакиево 

4.23. Торжественный митинг ко Дню освобождения города Енакиево и ко 

Дню освобождения Донбасса «Память не гаснет! Слава не меркнет!» 

 

Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.24. Цикл праздничных концертных программ, выставок, культурных 

акций к 78-й годовщине освобождения Донбасса от немецко-

фашистских захватчиков 

Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево 

4.25. Огонек для ветеранов войны и труда «Мы помним те великие года» Сентябрь Отдел культуры администрации города 

Енакиево, 
отдел торговли и агропромышленного 

комплекса администрации города 

Енакиево, 

городской совет ветеранов войны и труда 

V. Улучшение обслуживания и условий жизни ветеранов 

5.1. Подготовка списков инвалидов и участников боевых действий в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., а также войны с 

Японией 1945 г. для выдачи продуктовых наборов 

Апрель-май, 

август-сентябрь 

Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Енакиево 

5.2. Обеспечение выплаты единоразовой денежной помощи ко Дню 

Победы ветеранам Великой Отечественной войны 

 

Апрель-сентябрь Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Енакиево 

5.3. Выдача продуктовых наборов ветеранам Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов ко Дню защитника Отечества, 77-летию 

Победы в Великой Отечественной войне, 79-летию со Дня 

освобождения города и Донбасса от фашистских захватчиков  

Февраль, 

май, 

сентябрь 

Общий отдел администрации города 

Енакиево, 

администрации территориальных 

органов города Енакиево 

5.4. Чествование ветеранов и лиц пожилого возраста, достигших 100-

летнего возраста, поздравление на дому ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, которые по состоянию 

здоровья не имеют возможности принимать участие в 

торжественных мероприятиях  

 

В течение года Общий отдел администрации города 

Енакиево,  

местное отделение общественного         

движения «Донецкая Республика», 

администрации территориальных 

органов города Енакиево 



 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

5.5. Обследование социально-бытовых условий ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов с целью оказания им 

всесторонней поддержки, выявления социально-незащищенных лиц 

и одиноких ветеранов войны, нуждающихся в помощи и принятии 

их на обслуживание учреждениями системы социальной защиты 

В течение года МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

5.6. Посещение ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов, находящихся в учреждениях системы социальной защиты, в 

больницах, а также тяжелобольных на дому 

В течение года МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

 

5.7. Посещение студенческой молодежью ветеранов ВОВ  на дому и 

оказание помощи 

В течение года Отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

Раздел VI. Другое 

6.1. Благоустройство городов и поселков, их праздничное оформление 

накануне проведения праздничных мероприятий 

Апрель, август Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Енакиево, 

администрации территориальных 

органов города Енакиево 

6.2. Своевременное автотранспортное обслуживание населения во время 

проведения праздничных мероприятий   

В течение года Сектор по работе транспорта 

администрации города Енакиево 

6.3. Охрана общественного порядка (в случае необходимости) в местах 

проведения праздничных мероприятий  

В течение года Городской отдел МВД ДНР 

 

 

 
Начальник отдела внутренней  

политики и взаимодействия с средствами 

массовой информации  

администрации города Енакиево                                                                                                                      

 


